aplicação do reajuste previsto nesta cláusula. 

Parágrafo Primeiro - Além do previsto no "caput" desta cláusula, a FUNDAÇÃO concederá 
uma única vez no prazo de vigência deste Acordo, a todos os seus empregados por ele 
abrangidos, um Abono em vales alimentação ou refeição no valor de R$ 2.912,02 (dois mil, 
novecentos e doze reais e dois centavos). 

Parágrafo Segundo – O Abono previsto no parágrafo anterior será pago aos empregados 
ativos através de crédito a partir deste ano e será disponibilizado no cartão 
BanricardPresente, até a data de 31 de janeiro de 2024.

[...]

Parágrafo Quinto – Os vales-refeições referidos no "caput" são disponibilizados através de 
cartão eletrônico, mantida a disponibilidade mensal na forma prevista nesta cláusula.  

CLÁUSULA QUARTA - VALE-ALIMENTAÇÃO 
A FUNDAÇÃO concederá aos seus empregados vales-alimentação no valor de R$ 1.159,03 
(um mil, cento e cinquenta e nove reais e três centavos), por mês, sem a participação dos 

empregados no respectivo custeio, cuja entrega será realizada juntamente com os vales 
refeições, previstos na cláusula anterior, de natureza indenizatória e vinculados ao Programa 
de Alimentação do Trabalhador - PAT.

[...]

A FUNDAÇÃO reembolsará aos seus empregados, que tenham filhos, inclusive adotivos, para 
cada filho, até a idade de até 12 (doze) meses, as despesas realizadas e comprovadas com 
emissão de Notas Fiscais com creches ou instituições análogas, de sua livre escolha, até o 
valor de R$ 1.042,67 (um mil e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), por mês. 
Aos empregados que tenham filhos com a idade de 13 (treze) a 72 (setenta e dois) meses, 
será concedido o reembolso de até R$ 462,52 ((quatrocentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos), por mês, para as despesas realizadas e comprovadas com as 
instituições já referidas ou o pagamento de empregada doméstica/babá, mediante a entrega 
do recibo de pagamento e recolhimento do INSS desta e, desde que tenha seu contrato

[...]

acidente do trabalho, para TODOS os empregados, conforme a Apólice nº 93.701.078 com 
reajuste pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA, com as seguintes 
garantias: 
a) BÁSICA (MORTE): 
Garante aos beneficiários o pagamento de uma indenização, caso ocorra a morte do segurado 
principal de R$ 66.277,99 (sessenta e seis mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e 
nove centavos), por causas naturais ou acidentais, durante a vigência da Apólice, em valor 
equivalente a 100% (cem por cento) do capital segurado individual. 
b) INDENIZAÇÃO ESPECIAL DE MORTE POR ACIDENTE (IEA): 
Garante aos beneficiários em caso de morte do segurado principal ocasionada, 
exclusivamente, por acidente pessoal coberto, ocorrido durante a vigência da Apólice, o 
pagamento de uma indenização adicional R$ 66.277,99 (sessenta e seis mil, duzentos e 
setenta e sete reais e noventa e nove centavos), em valor equivalente a 100% (cem por cento) 
do capital segurado individual para a Garantia Básica (Morte). 
c) INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL POR ACIDENTE (IPA): 
Garante ao segurado principal, o pagamento de uma indenização relativa à perda, à redução 
ou à impotência funcional definitiva, total ou parcial, de um membro ou órgão, por lesão 
física, causada por acidente pessoal coberto, ocorrido durante a vigência da Apólice de até 
R$ 132.555,98 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa e 

oito centavos), limite este de até 200% (duzentos por cento) do capital segurado individual. 
Para o cálculo da indenização deverá ser levado em consideração o percentual 
correspondente constante da Tabela para Cálculo da Indenização em caso de Invalidez

[...]

O presente acordo não se aplica aos empregados que percebam remuneração especial fixada 
para contrato de trabalho por prazo determinado, excetuando-se o contrato de experiência.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA – VALE TRANSPORTE 
Os empregados que percebam salários, considerados nestes as parcelas fixas da 
remuneração, de até R$ 3.791,56 (três mil, setecentos e noventa e um reais e cinquenta e 
seis centavos) mensais, terão descontados dos seus salários o percentual de 0,5% (zero 
vírgula cinco por cento) a título de vale-transporte. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA – ULTRATIVIDADE DAS NORMAS COLETIVAS 
As condições de trabalho alcançadas por força de sentença normativa ou Acordo Coletivo de